Vita migravit die 1. Septemb. 1507. in oppido Fabricæ: cadauer Romam relatum Iulius II. sacrophanago cooperuit marmoreo, cum sequenti inscriptione.

D. O. M.

Hieronymo Basso Saouensi Sixti IV. P. M. fauoris filio Ep. Sabina, Card. Recinetensi, in omni vita constanti, integre, religioso, Iulius II. P. M. Amisino suos p. M. D. VII.

Ciaconius: Vghellus: Victorettes: Gatimbertus: Ioseph. Maria Soares. in *Antiqua Præne. Panuinus*: Auberij: Marzac, in *paup. Mar. Concelor.*

29. Scandalum mihi: non enim sapit ea qua Dei, sed ea qua hominum.

Matt. 16.

Georgius Hessler vel Hesser, Herbipoli natus ex infima plebe, discipulus Fr. Iu. de Capistrano, sed moribus valde dissimilis; asper namque timidus, feditiosus, & pertra scandalorū. Ex Consilio Mathij Coruini Regis Vngariæ, Episcopus promouetur Herbipolensis, & Prototonarius Apostolicus tandem à Sixto IV. R. P. Anno 1478. precibus fatigato Friderici III. Imper. postquam protracta fuisset promotio, vt in ea Georgium Sixtus præteriret; Presbyter assumitur Cardinalis S. Lucæ in Silice. Ante cuius electionem, ad Cæsarem Sixtus sequenti scripserat, teste Papiensi: *Accipimus & legimus ternas litteras tuas tuae Celsitudinis scriptas, quibus promotionem Venetabilis Fratris Episcopi Brixienfis, & dilecti filij Georgij Hessler, Nos atq; nostri ad dignitatem Cardinalatus commendat. Audiamus quoque ea de re accuratissime precedentem filium Nostri Franciscum S. Mariae Nova Diacorum Cardinale Mantuanum tibi, ne Nationi valde officium. Id quoque etiam spectanti sua vobis respondimus, tua Imperiali Celsitudine bis iteribus respondemus. Nos litteras tuas benignè semper videramus: postulata promptè cognoscimus, & ad satisfaciendum desiderij summo animo inclinamus. Personæ ipsæ, pro quibus scribis, nos aut Nostri, & tuo, ac Nostri beneficio digna: nec adeas honorandas magis tua intercessio, quam Nostri voluntas inclinans, sed et eandem Cardinalatus tempore nunc opportuna non sunt. Multa ac graues necessitudines conuersum habentis, & in presentiam cognoscat res totam differri: seruius pro tua pietate nil cepit, aut vix quod oneri sit, & diuina Apostolica Sede: natus a tua & clementi consuetudo sepe id tulit. Proinde eandem Celsitudinem hortamur in Domino, vt dilacionem necessariam molestam non habeat, quia non contemnantur preces tuæ, sed tantum detrimenta Ecclesie declinantur. Cum oppositam tatem obtulerit Deus, hec impetitiones honorifice propendant, illis fauoribus, ac quantum in Nobis erit, accedentibus firmam Nostri consilio, digna voluntate tuorum vobis habebatur. Interim Brixienfis apud Nos hinc bono et non erit, & Georgium tui sublimitati, Germanijque Principibus gratiam, Nos quoque in corde Nostro geremus.*

Certior suæ electionis, Romam venit mensis Octobris die 14. ad cathedram Patavinam assumptus, quò abijt comitantibus equitibus 170. Inde in Austriam reuertus, An. 1481. mense Septemb. Dum iuste Danubium traiceret, aquis obrutus miser perijt, nè forsan ipse obrueret nauiculam Petri. Garimbet. Viennæ humum subijt ad B. Virginem de Ripa.

Ciacon. Panuin. Vghel. Auber. Vvading. in *Anal.*

30. *Egredere de cognatione tua, & faciem te in gentem Magnam. Genes.*

FR. Gabriel Rangonus, Mutinensis filius Comitis Guidi Rangonii ex rustica iuvenula in agro Veronensi, illicito natus concubitu, in domum abductus paternam, & à nouera matris habitus, post obitum genitoris, ad Pannonias fecerit, ubi habitu sumpto S. Francisci, sub di-

sciplina Ioc. Capistrani non minus doctrina, quam pietate illustris, magistrum æquiuocum conuoluit suis, quibus Regi cum innotuisset Matthæ Coruino, uocatus in aulam, & Legationis admodum ad Principes uicinos, in bello contra Boemos ac Polonos Regem profecutus, apud Vratlauiam, magna ex parte auctor extitit rei bene gestæ, & felicitis armorum exitus. Paris iterens inter Fridericum Imperatorem, & Matthiam Ungariæ Regem, Anno 1477. coneluit, ex fuggestu publicauit. In Austria Vicarius præfuit, & perniciosa Hussitarum heresi latissimè per Boemiam pergaucit, Inquisitor à Pio II. R. P. institutus, Anno III. Pontific. vt ex litteris Pii II. ad eum datis, Anno 1460. vberi Religiosis fructu laborauit in uita Domini. Acepit litteras.

Dilecto filio Gabrieli de Verona fratrum Minorum professori, hæretica prauitatis Inquisitori. Apostolica Sedes prouide ita, &c. Cum sciat ex parte dignorum relatione plurimorum nobis displicente innotuit, in plerisque Regni Bohemici, & circamvicinis partibus nefanda Vndelectarum, seu Hussitarum hæresi sanduicium per sacrum Concilium Constantiense damnata, in qua etiam auctores illius per falsissimam sectam ipsius Iohannes Hus, & Hieronymus iustitia exigente, igne consumpti sunt, ac deinceps per plures summos Pontifices Romanos predecessores nostros, & Romanam Ecclesiam damnata, operante satore zizanias, probo dolo, in dies erumpat, persistetque, uis suam eueniat, multorum simplicium animas suis tendit, & palliat is coloribus sub prætexta simulata ueritate illaqueando decipit, illas eterno satagendi regni transmittit consummandas. Nos hinc ueneno, hæresique uersuta, & labi pestiferi, quam supremis extinctis affectibus unbelamentis, omni salubri remedio, quo possimus, occurrere cupientes, & ne huiusmodi morbus insequendo excreset uolentis, sed cooperante Domino passim aduertit uentilator, salubriter prouidere uolentes, ac sperantes, quòd tu, quem tam magistratorem experientia, quàm etiam te ipsorum fide dignis accepimus, iam per plures Annos ad extirpationem eiusdem per se à etiam Apostolica de super auctoritate satisfuimus constanter labi assere pro fidei zelo, religionis deuotione, uita mandata, & alij multo plerumque uirtutum merito, quibus te insignimus Altissimus, per tua sollicitudinis studium laborem huiusmodi extirpare, & orthodoxæ fidei uirtuosos palentes transplanare pro tua uirtute equaberis. Tibi contra quascumque Hæreticas, eorumque adoperantes, compleres, & fauores, atque receptores epinodem, cuiuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis con-

ditiones, uel preeminentia, etiam si Communitates, Vniuersitates, & mancipia fuerint, ubiq. locum eos esse competere, inquirentes, ac uicium cum Ordinario, prout iuris fuerit, procedendi, eos capiendi, & ceteris hinc mancipandi, ac iuxta Canonice sanctiones, & Sanctorum Patrum instituta, prout eorumque qualitas delicti exegerit, puniendi, ne huiusmodi sceleris, fœpiti fuerit, committentem inuocando nec non ad ueritatis lumen redire, aut huiusmodi hæresim ab ueritate delatari, falsis relapsi non fuerint, recepti ab ipso prius ab ueritate hæresi, & errorum huiusmodi legitimi, & publici fuerint, praestando. per eorum iuramento, quod talia deinceps non committent, nec

A talia, ne alia committentibus ysimilia, sed ad hærentibus consilium, auxilium, ac fauorem per se, uel alios praestabant, ac alius in forma Ecclesie consuetæ absoluedi, ac ad nostram, & eiusdem Ecclesie gratiam, nec non gratiam, & benedictionem prædictæ Sedis restituendi & reponendi, omnia, alia, & singula, si quando expedire uideris, utrosq. apertis, & idoneis cum simili, uel limitata facultate assumendi, subdiligendi, ac deputandi, ipsos quoque tibi opportuno uisitatari uocandi, & locis ipsorum alios similibus ratione deputandi, plenam, & liberam tenore presentium concedimus facultatem. Legitimi filii dilecti hoc quousq. Nos tibi in auctoritate ad honorem Dei, & animarum uis saluam cum omni promptitudine suscipiens studeas sic efficere, si quid diligenter illud exequi, ac per sollicitudinem ad solertiam radice hæretice prauitatis penitus euellatur, & uinea Domini Sabbathæ fractis extirret Catholicæ puritati; itaq. exinde apud Nos, & dictam Sedem ualeas non immerito commendari. Per huiusmodi autem commisionem per Nos tibi factam locum Ordinarium, quomam ipsi Inquisitoris officium super labo prædictis, prout uolens dicit Canonice sanctiones, exercere uolentis, & quibuslibet prius legistis, tuncq. Ordinis, uel quibuslibet Inquisitoribus hæretice prauitatis, si qui sint à dicta Sede seu san concessis nullam ualorem per productionem generari. Datum Romæ apud S. Marcum anno 1460. Anno tertio.

*E*odem Anno alias de hære litteras eidem dedist Romanus Pontifex, & fuit. Ad ea, qui propagatorem in incrementum Catholicæ fidei respiciunt, impartimur, &c. Itaque sicut fidei relationem percipimus, in exemplo uis, & predicatorem uerbi Dei, hominum terrare deposito, saluati uis fructus continet in Dei Ecclesie parare studeas; & ad extirpationem hæresim, & præceptum nefanda Hussitarum secta, qua probo dolo, & debuit illi adiacentes, operante Bohemici regnum, & partes illi adiacentes, operante Bohemici regnum, non sine tag uis, ac totum pericula feruente incombis. Nos qui Catholicam fidem nostris potissimum temporibus augeas, & hæreses quascumque exterminas, necnon eos, qui in agro Euangelicae predicationis laborant, tator, & securos esse à malitiam hominum inuicibus desideramus, tibi, ut omnibus, & singulis, te per loca non tuta, ac periculosas afferrentibus, ac saluum conductam, & fidem assistentiam præ-

ha-

flantibus, quando ita expedit rebus gerendis et cogitaverit, super quo tam conscientiam amaran, quod sibi non elige- re possit confiteri, quia confessio est ipsam diligenter audiat, re ab omnibus, & singulari et omnibus, excessibus, & peccatis, propter quos Sedes Apostolica servavit toties quos- que dicitur quinquaginta, & ubi perfunctum qualitas fuit exigeret, aut periculum immineret etiam in ipsi referna- bi, prout quom per Nos exceptis casibus, & similiter cum plenaria remissione fere mel dicitur in foro conscientia, & in forma Ecclesie conservata, absolvent valeant, conceden- do plenam, & liberam tunc presentem concedimus facultatem, & presentibus post quinquaginta annorum munitam valen- tur, Datum Roma, apud S. Marcum, Anno 1460, A 12, Kal. Aprilis.

Ad comitia filij Ordinis, in Italia vocatus Ao. 1467, cum iter arripisset, iussu Paulo II. R. P. in patriam redire ad sui muneris exercitium; sequentibus Pontifex excusavit,

Dilectis filijs Vicariis, & toti Capitulo Generali Ordinis Minorum de observantia nuncupato &c. Dilecti filij saltem &c. Quoniam decet experientia dilectimus dilecti filij Gabrielis de Verona, Ordinis vestri Praefectus presentiam circa nos ita fidei, Nobis, & Sancta Ecclesia in partibus regni Bohemiae, & illius vicinis regionibus, & adlocuti per fidum hominem Georgium Podestiatum, & adlocuti regni occupatorum, nos et Nobis damnatum, he- reticum, peritiam, & facilem; nec non contra illius compleret, & adhaerentes, proque Catholicorum fidelium exaltatione, & summat hac tenore peritiam fuisse, & ut non dubitamus, decerpit votum. Hinc est quod eandem Gabrielem non obstante vestro eminate Capitulo, in quo, ut referebat, interesse ex officio tenebatur, ad praedictas partes sine nostra auctoritate infirmam. Voluimus itaque, ut praesentem Gabrielem abesse in Capitulo eodem vestro hoc vice in favorem Catholicorum fidei, apud nos servaretur, eique in commissis per Nos sibi negotijs possibilia adiutoria exhiberetur habitus propter Nos, & Apostolicam Sedem ad gratiam, & favorem erga vos, & familiam vestram promereri. Datum Roma, apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die 15. Aprilis 1467. Pontificatus nostri Anno tertio.

Ex Albienfi Episcopatu ad Agriensem translatus in Transilvaniam, Anno 1475, rogante Matthia Vngarorum Rege, litteras accepit a Jacobo Card. Papiensi, tenoris sequentis. Si te haec tenore voluntate dilecti, necessitate quidem nunc cogor diligere; ea enim sunt operata in publica Christianorum, & privata Sedis Apostolicae causa, ut Agriensis non me meminerit ingratum si illum non amare nesciam. Amote Pater; amicitias accessio fuit, quod recitatus in Senatu litteris tuis, etiam ad te non documenta simul tenentes; ne dubites: nos et Papiensis non tam scribendi, quam praesentibus cupides, nec tam ad iram, quam ad opera promptus; id ipsum praesentibus nosces, cum de primis discernimus, & laborum tuorum ad nos referretur. Quod optavi private, & in tunc ad hoc Francisci agentis, id erede publice monstrantibus, & ad Praesentibus assumptis, non modo opto, sed modis omnibus quare: obstant ad hoc tempora, aliena ambitione magis, quam nostra voluntate tibi adversa, sed non obstantibus a 13. et; ut patet, et quod cupimus, & quod in primis ad communitatem ad hoc, utile: peccata sua id Dominus

tribuat. Rex Matthias in Carlo apud nos est, gloria in civitate Principi maior esse Roma non potest; adicantur omnium huiusmodi facta ingentia, privatimque & publice pro eius salute vota suscipiantur. Sed vitium quae nobis est, aliorum quoque mens esse, diversissimum huiusmodi pro fide nunc patienti, & caput unum obicere pro omnibus, non desunt subsidia, quae vel dilata duntaxat, vel parvis ministrata quibus oportet, neque non magnarum calamitatum sint causa; multi quae sua sunt instant, non quae lesa Christi, offensa adhibentes, non rationem ad capiendam consilium. Hoc tamen Pontifex noster supra aures contendit, omnia militat, & tentat: Civitates Italiae non dimittit a se, ut magis decemalibus contritione proficent, sedula adiutur, de decimis Clericorum, & viciniorum laudam esse impetratum, sed quantum visum huc aditancum bellum sustinendum, pro quibus quod eorum centena milia inopi Regi contra Abbe, & huiusmodi Europa potentissimi manu duntaxat? Contritionem autem facultatem nunc duntaxat impetravit, & impetrata duntaxat exhibet: nos Pater fideliter laborantibus, quod possimus, studio. Emollit Deus corda sua, munitque, carum illum in, ne ambulemus in tenebris, & in umbra mortis, ac de seferre tanto deserto, sermo legamus, non cogitamus prius fuisse viam nostram saltem. In periculis huius, & rebus tam asperis, serua tempus Pater, quod 13. et virtutis, & religiois semper fuit Sacerdotem te recordare. Vale. Roma 7. Martii, 1477.

Ea cum esset animi moderatione, & morum gravitate, ut per Annos 30. se nulli recordaretur successisse moralium, tam inveniunt gratum in oculis Sixti IV. ut inter Presb. Cardinales assum- retur tit. SS. Georgii, & Bacchi, Ao. 1478. ab eoque Legatus in Regem Neapolitanum, ut gentem illam conciret in Turcas, verba retulit, non arma. Bello seculente inter Matthias Vngariz Regem, & Casimirus Poloniz, & Vladislavum Bohemiz Reges; pacis sequere accessit Gabriel ad Pontifice missus vna cum Balthaffare de Piska Minorita, qui Vratislaviz debebat, titulo collaro Nuntij Apostolici; in quo successu Scriptores Poloni, bellum potius excitatum accusat a Cardinali, quam Pacem. Sic Balthaffarem Matthiae magis propensum, Polono, & Bohemo sacra interdixit, ob solam haereticis suspensionem. Nec minus rigidi Historici Vngari, (inter quos Bonifacius) ambrosius redigentes Cardinalem, scriperunt; Gabriel Brixienfis, Agriensis Episcopus, quem et Fraternalium D. Francisci Calligie mortali ambitione ad potentiam exerceat. Hoc cum le: Capisiano ex Italia in Pannonias primum venerat. mortuus, illa vna optimo, cum dextestate ingenij; consilio, & gravitate pollet, correpta ambitu, humanas honores affectavit; & cum Regi placuisset ad Cardinalatus usque subrogatum, eius auctoritate ecclesiae est.

Eius saltum impetens sustinere Ioannes Alemannus Archiep. Strigoniensis Regno successit in aula Frederici III. Imperatoris, cui propterea Rex Matthias Ioannem Arragonis subrogavit. Interrogatusque Alemannus, cur temere fecisset? Candida (respondit) Manschi palatris, longum ante Sy. ma trahentis, ultra se loquere non potuisse: Gabrielem Casimirus

lem

lem capillatus, quem sibi apud Regem praefertis a quo animo pati non poterat. *Benignus.*

Hic genus solum per Annos supra septuaginta reticuit donec Bononia pertransiens, & ad lo: Bentivoglio viro primario, hospitio receptus eodem tempore, quo in eadem Demo hospitaretur Comes Nicolaus Rangonius Bentivoglio gener, Comitibus Guidonis Rangonij apud Mutinenses illustribus filiis: quem nil tale cogitarent adorsus Gabriel, & amplexus fratrem salutavit, eodemq; parente genitum inquirent utrumque: quum ab adolescenti rucicula Guido excitatus ad Venerem, concubitu Sabrielem procreavit illicito, quem postea durit ies nouerca misit in exilium, in quo opci, dignitates, inuenit, Romae obiit, die 27. Septemb. 1586. sepultus in Ara-Caeli, facello se condito in honorem D. Bonauenturae.

Ciaconius, Paninius, Auberli, Platina in *Paulo II. Papyrius Masson, in Innoc. VIII. Gaspar Iongel, in eleg. Card. Min. Gaspar Siling, de Epif. Matinens. Garimburtus p. 35. Vvading, Annal. Minor. Vghellus, Victorellus, Iacob Massei Volaterranus Secretarius Apostolicus in Diario de rebus Sixti IV. Octavo (inquit) Idus Decemb, qui fuit dies Luna, Gabriel Veroneus, Cardinalis Agriensis nuncupatus Vibem ingressus est, ac quatuordecim post decemda sententia in Senatu sibi facta B potestatis fuit, quod aperire dicunt. Intranti Vibem pontanus uoce Patres omnes usq; ad Portam Papaleam, unde suo ordine se mouerunt, ad Pontificem Vaticanum deducere medium inter duas primos inferius in gradibus Cardinales. Expellat Pontifex in publico Senatu, quem ad hoc solum uocauerat, sedens in throno suo ascendentem Cardinalem throni gradus ad osculum pedis, manus, & oris excepit. Inde a singulis Patribus ad oris osculum est receptus, quos omnes per submissa dispostos per uocatum amplexus, & cum ueneratione desculsus: postquam inter ceteros Patres sibi locus est datus, qui ex uocationis sua ordine sibi obuehebat. His peractis dimissus est Senatus, & Cardinales demum rediit, quam in Pelliciano trinito mercede sibi condaxerat: & in modis seruari semper solitus est, eum primam Cardinales respiciunt. Veniebat autem tunc ex Hungaria, ubi multis annis fuit in consilio Matthia Regis, cuius auspicijs, tyrante tamen dote, & fortuna comite eam dignitatem adeptus est: sed non erit abste de hac parte nonnulla recensere. Fuit hinc omnis ex discipulis sanctissimi, & religioissimi uiri lo: Capistrani ex ordine Memorati S. Francisci: nunciatoris diuini uerbi sua tempestate celeberrimi, quo inter arma Christiana apud Delgradum defunctus, ut est nota historia, cum Hungaris mansit, magister sui discipulorum, & vitam continuans, qui perspicua utiq; huius integritate, in ueneratione, & pretio tam habere caperunt. Veniens igitur paulatim in Regis notitiam, missus est aliquoties ad uicinas Principes, cum grane aliquod negotium tractandum accedisset. Sedente Paulo II. uixi huius edas ad nos usque peruenit: uocant illum ad se Pontifex, usq; qui est multam opera sua ad placandam Reges Polonia, & Hungaria, tunc inter se propter regnam Bohemia disidentes: quod utiq; propter huiusmodi damnata Pedebatio ad se pertinere contendebat. Remissus, & reuocatus est pluries, semper in se gerens, ut Romani Pontificis de illo iudicium auerteret,*

in dies, & Hungarogratior efficeretur. Vacans Allica, Eccle: a Rege postulatam praefertis, ad Agriensem maioris dignitatis, & censuram inde transferat, quod ut magis Rege acceptus, ad eum amabile Regis consilium ubique ac omnibus diceretur, & haberetur. Cum autem Apostolica Sedes dare illi nationi Cardinales unum decreuisset, & multi Praefules regni auctoritate, & operali summi ad eam dignitatem aspirarent, in hunc solum uertis se Rex, & officia ac studia sua omnia ad hunc amplius uocem contulit, ut hunc, uel in illam se recepturam afferret. Tandem superioris Anno maximo fauore Pontificis, ac Regis Cuius Cardinalis creatur, & titulus S. Sergij, & Bacchi ei A conferunt.

31. Nolite thesaurizare uobis thesauros in terra: ubi ergo, & tinea demulset: & ubi furis effodiunt, & furantur. Matth. 6.

Petrus Foscarius patritius Venectus nepos Francisci Foscari, qui per Annos quatuor, & triginta, summa cum gloria Venetæ Principis praefuit Republicæ. Ab eodem patris Primitricus electus Duclius S. Marci Venetiarum, uir eloquens, & more Foscari Gentis (cut Natura eloquentiam cognatam detulit) Religionem Catholicam ex promouit, & exemplo pietatis. Anno circiter uigesimo post obitum patris Principis Francisci Foscari, uirtutis merito, a R. P. Sixto IV. ad purpuram assumptus Presb. tit. S. Nicolai inter Imagines, die 4. Idus Decemb. 1477. eodemq; Anno (teste Vghello) Diaconus Cardinalis S. R. E. atq; Episcopus Patavinus assumitur. In quo peninus error elucet Vghelli: quod in Diacono Cardinalem Foscarius assumptus fuerit; Presbyter namq; promotus fuit, & non Diaconus. Secundo, quod eodem Anno purpuram sit assequutus, & Sedem Patavinam: cum tamen Cardinalis dictus fuerit Anno 1471. (legc in *Paulo II. p. 20.*) Sedes uerò Patauina uacauerit solummodo Anno 1481. non solum ex eodem Vghello, sed etiam ex publicis Venetorum monumentis: in quibus legitur, quod cum Republica personam idoneam nominare decreuisset pro regimine Ecclesie Patauinae reformato postea decreto, quo pro Italia liberate factus, & amicitia cum Romano Pontifice eolenda imponeretur aduersus externas nationes: suffragiorum experimento expressis fuit electio Petri Card. Foscari facta à Romano Pontifice Sixto IV. & nutanti primo uotorum experimento: reperitis suffragiis Senatus non dissensit ea tamcn expressione, *Sedem meritis, & conditionibus dari personam Petri Card. Foscari, non dignatus: ne in posterum Ecclesia illa futura esset Cardinalium Commenda.* Sux in Episcopo pum Patavinum assumptioni diu non superuixit Foscarius. Romæ namque decessit die 1485. caffa plumbea inclusus cum inscriptione.

*Petrus Foscarus S. R. E.
Cardinalis.*

Petrus Iustinianus *lib. 9. II. Veneta*, vno verbo, tanti viri virtutem expressit dicens: *Cocantq. Sixtus IV. Pontifex complures Cardinales, in quorum numero fuit Petrus Foscarus insignis Patriensis*. Eius effigiem suspicere est, non solum in aula Primitiveriorum S. Marci Venetiarum; sed in Magna domo Foscarorum, apud quos imago picta crumina versans auro plena: forsitan ad annuendam in pauperes charitatem, qua vir excellebat liberalis, crumena semper aperta egenis nunquam clausa. Emit Petrus à Bagarotis Regium illud Palatinum, quod Patauij iuxta Patres Eremitanos S. Augustini, *Arenam* vocant, absolutique structura nobili, Ecclesia adiecta, annuo mille Coronatorum redditu dotata; et cuius Patronarus familie est Foscarorum. Vir eloquens, & grauis litteraturæ, copiosam cum collegisset Bibliothecam, eam moriens Ecclesie legauit Patauinæ.

32. *Ecce duo glady hic. Lucae, 32.*

PAULUS FREGOSIUS, vel Fulgosius ex Procuratorio Apostolico, Iacobo Imperiali subiectus Archiep. Ianuensis, die 7. Idus Feb. 1453. pater (teste *Spondano An. 1488. n. 9.*) Fregosini Fulgosi (qui vocem duxit Claram Ducis Mediolani filiam) vir egregius ad quem natus. Eodem Anno 1453. si *W. de Silesio* vel 1462. cum Leandro Alberti *descriptio* in Italia expulsi Gallos; Carolus Rex Francie in Italia classe cum septem armatorum in Italiam Ianus in sub iugo confringeret; Ianuensis in eam munium suffragijs, Ianuensis Republice in quo Fulgosi Archiepiscopum dederit Ducem, qui illico collecto milite in Gallos irruit, propugnataq. libertate, hostem ignominiosè fugauit; occisi propria manu quindecim audacibus viris qui cedere volebant. Post Annum Ducatu expoliatus à Ludouico Fulgoso nepote; aduersus quem recolectis viribus imperium redemit, Anno 1463. quo tempore Adorni, & Fulgosi pace iurata, expulsi omni modo Gallos, Infubrum manu, claustra ruderunt Duci Mediolanensi, qui Ianuensis legem dixit vsque ad Annum 1478. quo tempore, reiectis Mediolanensem prædiis, Ianuensis Ducem sibi creauit Baptistam Fulgosi, qui Annis quinque Reipublice præfuit iustè, & humanitè. Anno 1480. cum Turcæ Hydruntum occupassent; Sixtus IV. vt irruentij tyrannidi obicem poneret, Paulum Fulgosi magni nominis virum Cardinalem creauit, tit. *S. Sixti* vel *S. Anastasie*, etiamq. præfecit, quam instruxerat aduersus Barbaros, vt verbum redimeret ab eis in Apulia occupatam, tota trepidante Italia; Nil tamen actum; contenti Turcæ, vt verbum valido firmasse præsidio, cum classe rediere Byzantium; vbi Mahometis II. mors ansam dedit Hydruntinis

pacificendi cum Christianis, acceperoque commentum in Greciam reduendi. Quo metu soluti Itali ad bella rediere ciuilia. Romana autem in Curia, hac occasione, officia facta venalis; affinitu postea, & confanguineorum Pontificis adendorum luculenta fuere materies. Ex tanto apparatu adulatio collecta; cumq. Fulgosi nec hostem vidisset, carmina regule sequentia, auctor et Sigismundo Donato.

Equeorum Paulus classem dulari: in altum

Hæstibus atq. suis damna daturus erat.

Illi autem rursi se equi inire latebris,

Atq. sibi tacita consalacro fuga.

Atq. ita dum pugnam detestante, fatenter

Victas se amas esse timore viri.

Quid faceret Dux iste manu fera bella sapescens?

Hæstem s. solo numine terrificasti?

In premium huius expeditionis accepit etiam Ecclesiam Adiacensem in Corsica regendam Anno 1481. qua postea administratione cum cæteris dignitatibus, quas fuerat cõseutus à Sixto IV. & purpura expoliatus in publico Consistorio, Vghello teste *ro. 3. Italia*, in *Ep. Adiscen. p. 597.* Anno verò 1483. dissidio inito cum Duce Baptista Fulgosi, nepote suo, Ducatum Genouensem arripuit tertio, spoliato nepote, qui patrii tyrannidem frequentibus suggillauit, *lib. 9. p. 335. Postrema in parte eorum, quos proditus fecit insignis dignitas erat qui commemoraretur Paulus Fulgosi Cardinalis Genensis; patris mei: fecit etiam scelere, atque perfidia, grauiora quàm alij aduisti: nam cum opera mea Cardinalatum accepisset, à quo imperitia, atque vitia turpitudine prohibebatur, quomodo modum patris quoque meo, ad Genensium Archiepiscopatum conferendat, haud incongruum erat, ut pollicitas intelligeret eum illam esse, qui patris mei meique stipendij emittitur, dignitate beneficiatus, ac prouentus loco à me cultus, mihi nepoti, atq. eius honorum, honorumque auctori, item quo ad seculari imperio pertinet, damno, proditiõne ac scelere in patriam principatum ademerit: quem tamen cum ipse male administranda, ac nimis illegitimus filij in eius superbia retinere non posset, emendatissimi tamen sceleris proximam erat ut quod impedit ademerat, mihi, agens tandem orare, restitueret, sed sceleris affecto in mentem nihil venire poterat, quod vel veritatem saperet, vel vitæ euadendi animum aliquid polliceretur. Itaq. ita allam eum, ut penes eum, ex principatu, pater eius mihi per scelus adepti infamiam, mihi remoueret. Inuadenda igitur hæc eius memoria nota erat, sed maiorem modestij meo dicendi de ea, quàm ipse in me agendo, sui ipsius habuerit rationem, habiturus sum.*

Baptiste spoliium Anno contigit 1483. quo tempore Paulus Ducatu Genouæ arripuit tertio, & circa hunc eardine verfacta est Republica penè vsque ad interitum. Hoc tempore credere expoliatus à Sixto R. P. cum eius ratio gerendæ Republicæ ciuibus non satis faceret propter suspensum, obq. impotentem dominatum, vt hems in seodium coneitasset, ad acriora remedia salutis suæ comparanda animum adiciens, quæ simul ad inimicos suos principatu patriæ arcendos, si forte ab ipsis deiceretur,